XXVI.

Rebus terrenis omnibus superior Ignatij animus.

Xx 3 aiebat.

aiebat: itaque apud se sentiebat, optaturum se hic manere, ac fore pericu-
lo, tanto quæstus maiores, quanto pluris est suum Deo honorem vindici-
cari, quam nostris omnium rationibus prospici, quanquam hæc propriæ
securitatis dilatio, haudquaquam periculo futura esset obnoxia, sed ex di-
uinæ caritatis profusione securior. Ex his liquet in relatione paulò ante
laudata quam iure dictum sit [tanto illum Dei amore flagrassè, vt in eo
quærendo semper esset, nec aliud mente reuolueret, loqueretur, aut cuperet,
nisi Deo placere, eiusque exequi voluntatem, ad hoc ei se totum tradi-
sse, voluisseque in omnibus adhærere; cœli etiam, si necesse foret ter-
ræque iactura.] Testis est Hieronymus Natalis ex quo Deo se dedit Ignatius,
seruitus suæ mensuram, & calcar, maiorem Dei gloriam tenuisse, hoc est
animo nunquam factis præsentibus explendo, incrementa boni semper
continuanda destinasse, direxisseque ad illum diuini honoris apicem, in
quem possunt, tota cœlestis gratiæ nobiscum adnitentis contentione
euadere. Sensere hoc idem Romanæ rotæ cognitores, dum in causæ ipsius
ab se approbatis collectisque actis [suas, inquit, omnes ad Deum cogita-
tiones, verba, factaque retulit, velut eorum finem, in Deum cuique
honorem, & gloriam direxit, habemusque ex ipsius scriptis, fuisse hoc
tesserarium eius signum, in ore ipsius assiduum, ad maiorem Dei glo-
riam. Hanc & exquisivit, & confessatus est vbiique, hanc suis esse agendi
regulam voluit: ex quo illa efflorescebat mentis a'acritas, qua B. Pater
abundauit, & oris quam prætulit imperturbata serenitas, perpetuæ index
lætitiae, adeoque constantis, vt cum aduersis durius quateretur, tunc esset
hilarior: inde illa quoque interior pax, & in omnes animi sui motus, affec-
tionesque imperium, quod intuentibus velut admodum singulare suspicie-
batur, cum idem semper, sibi simili, nullo vñquam casu mobilis
compareret, & hæc animi pax fructus est intimæ caritatis.] Hæc illi, & iis
mirè consentiunt quibus illum Iacobus Mironus eius familiarissimus ad vi-
uum depingit: [Parens, inquit, noster Ignatius magnis ab natura ornatus
est dotibus, magnos mente aluit spiritus, quibus illum diuina gratia in
sumnum euexit virtutis fastigium: nihil nisi grande pro Deo molitus es,
& feruorem quæcumque ageret spirarunt. Societatem, eiusque munera si in-
traspicimus, ardent omnia ignibus caritatis. Quare hoc institutum, mo-
dusque procedendi noster (sic illum vocabat Ignatius) totus est in quæren-
da maiorí Dei gloria, & honore, vt patet ex libro constitutionum, vbi
vix caput est quo non inculetur, illud Dei vbiique maioris gloriæ stu-
dium. Fuitque hic ardor in eo perpes, Societatis fundandæ principium, &
incitamentum, dum secum sollicitè, diu noctuque inuestigat qui posset
Deo maiorem gloriam, & gratiora semper curare obsequia. Eò spectant, &
inde profluunt omnes ministerij nostri partes, caritatisque opera quæ obi-
mus pro Instituti ratione, nec omnino nobis satisfacere possumus, si pro
Deo tantum iis incumbimus; maioribus tenemur officiis, eam scilicet Deo
interius gloriam exteriusque procurandi, quam eius gratia iuuante maxi-
mam

mam valemus] haec tenus Mironus , quibus sane haud inferiora vir sanctus exigebat , tum ab se , tum pro cuiusque modulo ab suis , vnde laicum adiutorem , in virtutum , & operis studio negligentem interrogauit aliquando , cuinam suum laborem in Societate locare se crederet , cui vitam , & operam nauare : aientique sibi propositum Deo famulari , Deo , infert sanctus famulari , & tam solute ac languide : exin sane id tibi abire impune non patiat ; nam si dares homini operam , esset forte huius socordiae vestrae , aut excusatio ; Maiestati vero infinitae cui ut mille ultra quam possumus obsequia praestemus , ne minimam quidem partem officij complemus , huic , inquam , vix eius aliquam laboris quem valemus , operam dicare , quantæ quoq[ue] id culpæ fuerit ?

Suspiciens gradum amoris erga Deum qui pectus Ignatij , flammis iugib[us] vaporauit , fateor mihi , &c verba idonea , & sensus deesse argumento pares ; nam si vere ac scite Bernardus , amoris linguam , non amanti peregrinum sonare , ac barbarum , quanto magis experientiam amoris si tentet de amore loqui , voces deficient , ac sententiae propriæ ; sequentur inertes prorsusque alienæ : atque hoc pronus , quod iij etiam qui toti Deo ardent , eoque intimè perfruuntur , vt velint maximè , loqui tamen de illo nesciunt ; significandis enim cœlestibus , lexica nostra voces non suggurunt . Suo quodam libello Ignatius in quem animi sui affectus referebat interiorem suam arcani cum Deo commercij familiaritatem expressurus , scribit auditam sibi quandam interius absque vocibus musicam , & concentum nullo ab sensibus deprehensem sono : At h[oc] planè in terris nihil eiusmodi esse . Multo vero minus sermonem inuennero eorum interpretem , quorum nec mente concepit sensa , nec quæ ipse met experiebatur eloqui aliter valuit , quam imagine aliqua ab sensibus mutua ; si minus falsa , certè minus vera , & germana . Velim præ omnibus extricare illius intelligentiam , quod suo cuiuspiam in paucis carissimo quandoque aperuit ; certò quidem se minimè videntur , si ad viuendum id haberet solum , quod sibi natura tribuebat . Ex quo sane dicto nihil assequor , nisi esse hanc metam perfectæ caritatis supremam , & ultimam , quæ transformatum in Deum hominem , usque eō perducit , vt ducat magis ex Deo vitam quam ex seipso . Haud secus fermè vt cognatae arbori plantæ , ac circum adrepentes , cum ei inhæserint , vnam videntur ex duabus arborem facere ; ac natuam licet figuram , & animam seruent ; plus tamen succi , vitæque ex illa , cui nexus penetrati adglutinatae sunt arbore , quam ex se hauriunt ; vigent , crescunt , eduntque fructus quidem suos , sed de succo ductos alieno , aliaque radice ; hanc enim sibi animæ potius , quam ligni , confusione mutua propriam vindicarunt . Quæ fortasse mens fuit Apostoli cum exclamaret . *Vino ego iam non ego , vini vero in me Christus* . Nam & ipse viuebat per seipso , sed ad Deum amandum vim sibi tantæ necessitatis impresserat , vt modo quodam inexplicabili , eomagis amore quam anima viueret , nec posset ab eius anima is amor , coniuratis cœli , terræ , ac tartari viribus auferri , quantumvis ferro possit de corpore .